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Pedagogická fakulta, Katedra českého jazyka a literatury. Vedoucí práce Mgr. Petra

Lukešová.

Cílem bakalářské práce je postihnout v poslední době vzrůstající trend periodických

tiskovin, které se dostávají i na elektronické zařízení, jakými jsou čtečky e-knih, tablety a

mobilní zařízení. Autor se zaměřil jednak na popsání jejich podílu na trhu a to ve všech

oblastech elektronických zařízení, tak i na rozdělení podle jednotlivých obsahových témat

periodik a jejich zaměření na dané zařízení. Zároveň bylo usilováno i o to, aby byl

postihnut zájem o elektronická periodika ve věkové kategorii studentů (18 - 26 let).

Bakalářská práce zároveň mapuje, která nakladatelství elektronická periodika podporují,

která nikoliv a co je k tomu vede. Jako projektovou část bakalářské práce si autor zvolil

vytvoření několika ukázkových stran elektronického periodika pro čtečky e‑knih i tablety,

na jejichž tvorbě se zároveň bude autor snažit popsat rozdíly při postupu tvorby a

specifika jednotlivých druhů.
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Úvod

21. století se v mediálním prostoru vyznačuje mnohými změnami. Od roku 2006 se

tištěná média potýkají s kontinuálním úbytkem čtenářů, kteří se stále více uchylují ke

čtení elektronických periodik. Elektronická periodika ale nutně nemusí být konkurentem

pro periodika tištěná. Každá z platforem má svoje specifika v oblasti vydávání,

uživatelského rozhraní i monetizace a finančních zisků. Elektronická periodika tak při

vhodném a citlivém použití nejsou konkurentem, ale spíše doplňkem, který může rozšířit

cílovou skupinu o čtenáře, kteří by k tištěnému periodiku nikdy nepřistoupili.

S touto mojí tezí pracuje teoretická i projektová část této bakalářské práce. V teoretické

části práce popisuji základní odlišnosti tištěných a elektronických periodik v distribuci,

předkládání obsahu a odlišnosti v uživatelském rozhraní elektronických periodik a

layoutu tištěných periodik. Součástí teoretické části práce je i představení základních

nástrojů k tvorbě a distribuci elektronických periodik.

Praktická část práce vychází z výzkumného šetření prováděného mezi 20. 11. 2014 a 31.

12. 2014. Výzkum mapuje čtenářskou populaci elektronických a tištěných periodik

v České republice. Na základě těchto dat a pouček uvedených v teoretické části práce je

vytvořeno zkušební vydání elektronického periodika na tablety a mobilní telefony.

Cílem práce je nabídnout souhrn základních pouček a teorií sloužících k vytvoření

nového elektronického periodika s volitelným tematickým zaměřením a cílovou skupinou

včetně mobilní a tabletové aplikace k zobrazování obsahu.
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1. Elektronická periodika 21. století

Noviny, potažmo periodika obecně, si v 21. století prochází mnohými změnami. Může za to

především masivní nárůst technologií a způsobů, kterými se dá k vydávání periodik přistupovat.

Změny ovlivnily nejen strukturu novin a časopisů, ale i obsah, vizuální podobu a distribuci.

Nejdůležitějším aspektem je alternace elektronických periodik k těm klasickým tištěným.

Tištěná periodika procházejí pozvolným poklesem prodejů. Nejčtenější deník Blesk má

meziročně 3% pokles prodaného nákladu. V průměru mezi roky 2014 a 2015 poklesl prodaný

náklad nejčtenějších deníků o 6 %. Na vzestupu jsou ale elektronické alternativy deníků. Ty sice

tvoří pouhý zlomek celkových prodejů, ale na rozdíl od pultového prodeje a předplatného,

elektronická vydání zaznamenávají dlouhodobý nárůst prodejů. Rekordmany jsou v tomto ohledu

deníky Blesk s 48% nárůstem prodeje elektronických vydání a Sport s dokonce 510% nárůstem.
1

I přes pokles je ale čtenost deníků stále vysoká. Alespoň jeden deník si v 2. a 3. kvartálu 2015

přečetlo více než 5,7 mil. osob mezi 12 – 79 lety. Deníky, případně jejich přílohy, oslovily 71 %

populace. V případě časopisů jsou tato čísla ještě vyšší. Čtenářem alespoň jednoho časopisu na

českém trhu je celkem 82 % osob mezi 12 – 79 lety, tedy téměř 7,2 mil. osob.
2

1.1 Změny způsobu konzumace informací

Podle expertů na mediální trhy nastal zlomový bod v konzumaci informací v roce 2006. Tento rok

došlo k razantnímu sestupu čtenosti tištěných periodik ve prospěch čtenosti elektronických. Od té

doby dochází k dlouhodobému poklesu tisku a nárůstu elektronických verzí. Podobný pokles

čtenosti jako v roce 2006 zaznamenala tištěná média i v roce 2010 (viz Obrázek 1).
3

1 AUST, Ondřej. V říjnu rostl prodej jen Sportu a Lidovkám. Médíář [online]. Praha: News Media, 10. 12. 2015 [cit. 2016-04-20].

ISSN 1804-7238. Dostupné z: http://www.mediar.cz/v-rijnu-rostl-prodej-jen-sportu-a-mirne-lidovkam/

2 MP 2015: 2. a 3. kvartál. In: Medián [online]. Praha: Unie vydavatelů, 2015 [cit. 2016-04-16]. Dostupné z:

http://www.median.eu/cs/wp-content/uploads/docs/MP_2015_2_3Q_zprava.pdf

3 -MAV-. Proměny konzumace zpravodajství: zlom v roce 2006. MediaGuru [online]. Praha: PHD, 2012 [cit. 2016-04-16]. Dostupné

z: http://www.mediaguru.cz/2012/03/promeny-konzumace-zpravodajstvi-zlom-nastal-v-roce-2006/
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Obrázek 1: Pokles čtenosti českých zpravodajských deníků v letech 2002 – 2011

V globálním měřítku jsou tato čísla podobná. Trh s tištěnými medii se dlouhodobě propadá a

narůstá poptávka po elektronickém zprostředkování informací. V Evropě je tento pokles

nejmarkantnější. Zatímco tištěný trh stagnuje, či je v mírném poklesu (s výjimkou Asie a Latinské

Ameriky), elektronický trh s periodiky kontinuálně stoupá, jak dokládají obrázky 2, 3 a 4.
4

Drobný vzestup čtenosti tištěných periodik tvoří vysoký nárůst čtenosti v Asii.

Obrázek 2: Čtenost tištěných periodik ve světě mezi roky 2010 – 2014

4 PEREYGNE, Vincent. World Press Trends 2015. In: Slideshare [online]. Frankfurt, 3. 1. 2015 [cit. 2016-04-16]. Dostupné z:

http://www.slideshare.net/WAN-IFRA/250515-wpt-2015-final

http://www.slideshare.net/WAN-IFRA/250515-wpt-2015-final
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Obrázek 3: Zobrazení poklesu čtenosti tištěných periodik v Evropě, Severní Americe a Austrálii

Obrázek 4: Čtenost elektronických periodik ve světě mezi roky 2010 – 2014

13

1.2 Media quartet jako novodobý způsob vydávání

V důsledku přizpůsobení nově se vyvíjejícímu trhu byli i vydavatelé nuceni změnit své návyky ve

vydávání. Změnily se i návyky čtenářů. Ti jsou neustále v pohybu a tomu přizpůsobili i způsob

konzumace informací. Na trhu se vyprofiloval tzv. media quartet, jak ho pojmenoval americký

mediální konzultant Mario García.
5

Media quartet rozděluje distribuci periodik obecně do čtyř komunikačních kanálů – tisk, web,

tablet a mobil. Tyto platformy se dají rozdělit do dalších dvou skupin lean back a lean forward.

Do skupiny lean back patří mobilní telefony a web. Tablety a tisk spadají do skupiny lean

forward. Obě dvě tyto skupiny mají svoje specifika a v ideálním případě by jim měla být

obsahová i stylistická podoba článků, potažmo celého vydání, přizpůsobena.

 Lean back kanály uživatelé využívají v pohybu. Vhodné jsou pro krátké zprávy během

dne, často aktualizované. Čtenář dostává aktuální informace v krátké podobě. Jejich konzumace

nezabírá tolik času. Hlavní doménou tohoto kanálu je především rychlost zprostředkování

informací.

 Lean forward kanály slouží pro konzumaci informací v klidu. Rozměr tabletů i tištěných

vydání není vhodný pro čtení za pochodu. Články jsou delší, obsahují analýzy a převážně by

měly doplňovat a uvádět do souvislostí informace, které se čtenáři již dozvěděli z mobilů a webů.

V případě tabletů je možné doplnění i multimediálními prvky jako videa, galerie obrázků,

zvukové stopy a další.


[…]


prvek. Při využití v ostatních periodikách interaktivní prvky nejčastěji slouží ke zpřístupňování

dalšího obsahu (vyskakovací okna a rolety) a jako call-to-action tlačítka (např. pro odkaz na

internetový obchod nebo sdílení na sociální sítě).

Prvky pro zkušební vydání jsou navrhovány tak, aby plně odpovídaly užitnosti a funkčnosti

magazínu. Každý prvek je dostatečně označen a zvýrazněn. Barva prvku je odlišná od základní

barevné palety článku, prvek je zpravidla doplněn i ikonou signalizující, že lze provést akci.

Pro snadnou manipulaci s prvky na dotykovém displeji byla zvolena velikost vždy alespoň 50 px

na výšku i na šířku. Interaktivní prvky v aplikaci nejčastěji reagují na jednoduché poklepání

prstem pro zobrazení dodatečných informací, využita je ovšem i možnost přejetí prstem po

obrazovce myši v článku Návod na stavbu ptačího krmítka. Interaktivní prvky se dají využít i z

hlediska marketingu, což dokládá článek 7 strojů do správné dílny. V tomto článku lze po

interakci s tlačítkem pro zobrazení číst text s popiskem a call-to-action tlačítkem pro nákup

daného produktu.

V periodiku je zachován jednotný tvar a velikost interaktivních prvků. Nicméně interaktivní

prvky se liší barevnými variantami. Barva interaktivních prvků je vždy vybrána tak, aby na první

pohled dávala uživateli signál, že se v článku nachází interaktivní prvek, a zároveň stylově ladila
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s vizuálem článku. Kompletní seznam interaktivních prvků včetně popisu jejich ovládání je

v Příloze 11.

6.6 Přístup do čtenářské aplikace

Pro přístup do čtenářské aplikace elektronického časopisu Práce je zábava existují dvě

možnosti:

 Přes webové rozhraní skrze webovou adresu http://portal.triobo.com/michal-

cemper/prace-je-zabava/0-vydani. Aplikace se ovládá klávesnicí a myší. Funguje pouze ve

webovém prohlížeči a na operačních systémech Windows, Mac OS a Linux.

 Přes vydavatelskou aplikaci Triobo Reader. Tato aplikace je volně ke stažení na

Google Play
79

a Apple Store
80

. Aplikaci stačí nainstalovat do tabletu nebo smartphonu a následně

se přihlásit do vydavatelského profilu. Tato aplikace je určena výhradně k použití na tabletech a

mobilních telefonech s operačními systémy iOS a Android.

Aplikace Triobo Reader slouží především jako zpětná vazba pro vývoj elektronického

magazínu. Při tvorbě byla využívána jako kontrolní aplikace pro optimalizaci vzhledu

elektronického časopisu na různých typech elektronických zařízení s dotykovým

displejem.
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Závěr

Tištěná a elektronická periodika představují odlišné způsoby jak ve vydavatelském, tak i

návrhářském a editačním přístupu. Elektronické publikování se řídí svými vlastními

principy a zásadami, které ale nemusí nutně konkurovat tištěným periodikům. Tuto moji

tezi potvrzuje i provedený výzkum, který dokládá, že velká část čtenářů čte jak tištěná,

tak i elektronická periodika.

Bakalářská práce může sloužit jako shrnutí základní problematiky v odlišnostech

tištěného a elektronického publikování s důrazem na tvorbu elektronického periodika

jako možnosti oslovení nové cílové skupiny čtenářů. Elektronické periodikum v podobě,

v jaké je předkládáno v této práci, může přilákat novou skupinu čtenářů, cílí na lidi, kteří

by v běžných trafikách nedali tištěným periodikům s kutilskou tématikou šanci, ale

nevadí jim číst periodikum v elektronické podobě.

Práce může pomoci i při analýze trhu při uvedení nového elektronického periodika na trh.

Výzkum předkládá kvantitativní shrnutí uživatelské skupiny a představení základních

zvyklostí čtenářů elektronických periodik jako nejčtenější témata, nejvyužívanější

zařízení a nejčtenější periodika vůbec. V kapitole 6 je podrobně představena i výzkumná

metodika zkoumání prováděného výhradně na sociálních sítích.

Z autorského hlediska můžu říci, že tematika elektronického publikování mě velmi

zajímá. Tvorbou elektronických periodik bych se rád zabýval i nadále. Bakalářská práce

představuje tvorbu elektronického periodika z pohledu designéra, návrháře a vydavatele.

Tuto problematiku bych chtěl doplnit i o marketingový plán propagace časopisu Práce je

zábava včetně představení metod marketingových principů při propagaci tištěných i

elektronických periodik obecně.
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Příloha 7: Geografické rozložení respondentů podle kraje bydliště
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Příloha 8: Rozložení respondentů podle velikosti sídla
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Příloha 9: Čtenost konkrétních elektronických periodik (více než 5 odpovědí)
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Příloha 10: Čtenost konkrétních elektronických periodik (méně než 5 odpovědí)
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Ikona interaktivního prvku Pohybové gesto Akce

Kliknutí (tap)
Signalizuje interaktivní prvek

aktivovaný kliknutím.

Posunutí (swipe)
Signalizuje interaktivní prvek

aktivovaný posunutím.

Kliknutí (tap)
Zvětší interaktivní prvek

(ikona využitá u obrázků).

Klinutí (tap) Otevře galerii obrázků.

Kliknutí (tap)

Otevře doplňkový text

(varianta pro texty v tabulkách

a overlay texty).

Kliknutí (tap)

Otevře doplňkový text

(varianta pro produktové texty

a popisy k obrázkům).

Kliknutí (tap)

Přepne interaktivní prvek na

další stav podle zvoleného

směru šipky (doplněk pro

ovládání prostřednictvím

klávesnice a myši).

Příloha 11: Souhrn interaktivních prvků využitých v periodiku a popis jejich ovládání
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