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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem B

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

B

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

C

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Výsledný průměr B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: B

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Myslíte si, že skupina ve věku 45 až 70 není dostatečně internetově a

počítačově vzdělaná (str.41) ? V roce 2016?

Další poznámky k práci, kritické připomínky: Pro větší přehlednost,

srozumitelnost a pochopení dat bych se zaměřila na výzkumy z jedné geografické

oblasti (výzkumy americké, české -velké rozdíly). Práce je více teoretická než

praktická.

Příliš časté použití předložky skrz.
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